N.º 39 23 de fevereiro de 2024 Pág. 180

Diário da República, 2.ª série PARTE E

UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Aviso (extrato) n.º 4347/2024

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para a carreira/categoria de técnico supe-
rior — licenciatura em Enologia ou Engenharia Agronómica.

Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação,
conjugada com a alínea a) ii) do n.º 1 e com o n.º 4, ambos do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho do Reitor da Universidade de Trás-os-Montes
e Alto Douro, de 07 de fevereiro de 2024, se encontra aberto o procedimento concursal comum no
âmbito do projeto Regadouro — Irrigação sustentável com água reutilizada em vinhas da Região
Demarcada do Douro, financiado pela Fundação “la Caixa”, no âmbito da edição 2023 do Programa
Promove — Projetos-Piloto Inovadores, em parceria com a Fundação para a Ciência e Tecnologia
(FCT).

1 — Entidade que realiza o procedimento: Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.
2 — Caracterização do posto de trabalho: Pretende-se que o(a) técnico(a) apoie no desenvol-

vimento das atividades propostas no projeto Regadouro, nomeadamente:

a) Atender e acompanhar saídas de campo para marcação do ensaio de campo, realização
de leituras no terreno e recolha de amostras de solo, de videira e de uvas;

b) Realizar e interpretar análises aos parâmetros físico-químicos de amostras de solo e amos-
tras folheares da videira;

c) Realizar e interpretar análises aos parâmetros fisiológicos, de crescimento, de produtividade
e de qualidade da vinha, da uva e do vinho;

d) Monitorizar microvinificações realizadas em laboratório em temperatura controlada e pro-
ceder ao registo da sua evolução diariamente;

e) Ter disponibilidade para se fazer presente em reuniões com todas as partes envolvidas no
projeto para divulgação dos dados adquiridos através da realização das análises;

f) Apoiar e contribuir para as ações de publicitação do presente projeto em diversos eventos
onde se enquadre o tema do mesmo;

g) Apoiar as ações de ensino e investigação desenvolvidas no Laboratório de Fitoquímicos
da UTAD;

h) Atuar em conformidade com as normas legais e éticas da profissão e normas internas do
Laboratório de Fitoquímicos;

3 — Requisitos habilitacionais: Estar habilitado com o grau académico de Licenciatura em
Enologia ou Engenharia Agronómica.

4 — Forma e prazo de apresentação candidaturas: As candidaturas decorrem pelo prazo de
dez dias úteis, contados a partir da data de publicação de oferta de emprego na Bolsa de Emprego
Público (www.bep.gov.pt), contendo informação integral sobre os requisitos formais de provimento,
do perfil exigido, da composição do júri, dos métodos de seleção, bem como as regras a que deve
obedecer a formalização de candidaturas. A informação referida será, ainda, publicitada no site
oficial da Universidade (www.utad.pt).

8 de fevereiro de 2024. — O Administrador, José Miguel Pereira Gomes.

317346875